
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 193 del 01/12/2022 

Oggetto: PROPOSTA DI PATTO DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEL PARCO 
PUBBLICO GIARDINO DEL GIGANTE. APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO

Il giorno uno del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da Regolamento 
sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21.04.2022, si è riunita la 
Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti, connessi e riconoscibili sia in audio che 
in video sulla piattaforma Google Meet i seguenti componenti della Giunta Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente in videoconferenza 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente in videoconferenza 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 
2022/2024.” immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE", immediatamente eseguibile e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
APPROVAZIONE”, immediatamente eseguibile;

 la DI 97 del 6/5/2022 "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED 
ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI"

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 25/06/2020, è stato approvato il 
“REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA I CITTADINI E L'AMMINISTRAZIONE PER 
LA CURA, LA GESTIONE CONDIVISA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI. 
APPROVAZIONE.”;

Preso atto della proposta di Collaborazione trasmessa dalla sig.ra Donatella Malaguti, residente in 
Cento FE, Via Cimabue, 3/02, C.F. MLGDTL65P63C469Q, in qualità di rappresentante di gruppo informale 
di cittadini, con nota prot. n. 0059217 del 18/10/2022, con la quale propone l’attività di valorizzazione e cura 
del parco pubblico “Giardino del Gigante” attraverso:

 ideazione e realizzazione di eventi pubblici da concordare di volta in volta con l’Amministrazione 
comunale

 attività di piccola manutenzione (ad es. piccole potature, raccolta oggetti abbandonati, pulizia 
sculture, segnalazione situazioni di emergenza o necessità etc.);

 attività di raccolta fondi a favore di attività o attrezzature del parco;

Preso atto che viene richiesto al Comune il seguente supporto:

 attrezzatura e materiale per eventuale attività di cura come più sopra descritta
 distintivo di riconoscimento
 assistenza burocratica e supporto per realizzazione di eventi;
 esenzione pagamento suolo pubblico all’interno del Giardino in caso di realizzazione di eventi.

Vista l’istruttoria svolta dall’Ufficio Cultura registrata al prot. 0065768 del 22/11/2022, che ha 
verificato la fattibilità tecnica dell’intervento e la conformità della proposta al Regolamento sopra citato; 

Ritenuto di approvare la proposta di collaborazione avente ad oggetto l’intervento sopra descritto, 
per addivenire poi alla sottoscrizione del patto di collaborazione finalizzato a regolare i rapporti, i compiti e 
le responsabilità delle parti, decorrente dalla data di sottoscrizione per la durata di 2 anni, contenente le 
seguenti principali clausole:

 gli eventuali interventi di piccola manutenzione dovranno essere eseguiti con diligenza e in accordo 
con gli uffici comunali di competenza;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 la realizzazione di eventi e iniziative andranno previamente concordate con l’Ufficio Cultura al fine 
di un opportuno coordinamento con la programmazione culturale già calendarizzata all’interno del 
Parco;

 il Comune di Cento, come previsto dall’art. 13 del Regolamento richiamato in premessa, e come 
richiesto dal soggetto proponente, contribuirà a rimborsare al soggetto medesimo l’acquisto di 
materiale che si rendesse necessario per gli interventi di piccola manutenzione, previa presentazione 
di documenti contabili giustificativi, per un costo massimo annuo di € 200,00, già previsto alla cod. 
01051.03.043000 CAP 4300/ 0 - ACQUISTO MATERIALE VARIO SERVIZIO PATRIMONIO;

 Il materiale necessario per gli interventi di piccola manutenzione andrà comunque previamente 
comunicato all’Ufficio Tecnico comunale, al fine di una verifica della disponibilità dello stesso 
all’interno delle risorse materiali dell’Ente;

Ritenuto, infine, di autorizzare il Dirigente del Settore V Servizi Culturali a predisporre, approvare e 
sottoscrivere il patto di collaborazione in argomento;

Dato atto, infine, che a carico del Comune di Cento non sono previste spese conseguenti alla stipula 
del patto di collaborazione avente natura contrattuale, quali imposta di bollo e registro;

    Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
      
      Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna;

D E L I B E R A

1)  di approvare la proposta di collaborazione con la sig.ra Donatella Malaguti, residente in Cento FE, Via 
Cimabue, 3/02, C.F. MLGDTL65P63C469Q, in qualità di rappresentante di gruppo informale di cittadini, 
acquisita con nota prot. n. 0059217 del 18/10/2022, con la quale propone l’attività di valorizzazione e cura 
del parco pubblico Giardino del Gigante;
 
2) di autorizzare il Dirigente del Settore V Servizi e Attività Culturali alla sottoscrizione del patto di 
collaborazione in argomento, finalizzato a regolare i rapporti, i compiti e le responsabilità delle parti, 
decorrente dalla data di sottoscrizione, con durata per un periodo di anni 2.

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi obiezione 
alcuna

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000. 
  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

